Secundum parentum munus est liberos doce-
re Dei cultum, amorem, & timorem. Ideo omne
primogenitum sibi offerri Deus lege sanxerat.
Rurſusque præcipiebat Israēlitis, cùm interroga-
uerit te filius tuus cras, dicens: Quid est hoc? Ref-
pondebis ei: In manu forti eduxit nos Dominus
de terra Aegypti, & occidit omne primogenitū, *Dent. 4.*
&c. Et iterum: Docebis ea filios tuos, ac nepotes
tuos, &c. Thobias filium ab infantia timere Deū
docuit, & abstinere ab omni peccato. Si institue-
ris adolescentem in via sua, in eadem & senex per-
seuerabit. Plura eiusmodi præcepta Syracides
memoriæ mandauit, Ecclesiastici 22.

*Exod. 11. 15.**& 22.**Thob. 1.**6. & 11.**Pro. 22.**19.**23.*

Tertium, arguere eorum scelera, & virgis, fla-
gisque si opus fuerit, eadem castigare & emen-
dare. Qui parcit virgæ, inquit Solomon, odit
filium suum. Et rursus: Castiga filium tuum dum
spes est fore ut corrigitur. Et: Noli subtrahe-
re à puero disciplinam: si enim percuferis eum
virga, non morietur. Tu virga percuties eum, &
animam eius de inferno liberabis. Jacob peccata

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Gen. 34. 2f. Simeonis, Leui, & Ruben, grauiter reprehendit.
48. Noë filij sui Cham irrisiones diris execrationibus
Valerius. lib. multauit. Fuerunt etiā inter Ethnicos Brunti, Cas-
sic. cap. 9. si, Manlij, Fuluij, qui exiliis, verberibus, gladiis in
 filios immorigeros seuerè animaduerterūt. Hor-
 ribiles pœnas persoluit tota Eli summi pontificis
 & Iudicis Hebræorum familia, quod in filios re-
 missior & indulgentior fuisset.

Gen. 48. Quartum, sedulò precari, & sacrificare pro il-
 lis, eisdémque etiam vel moriendo, benedicere.
Gen. 27. Iacob extremos trahēs spiritus singulis filiorum
 suorum benedixit, benedictionibus propriis. E-
 sau multis lacrymis, vel alteram ab Isaac patre ex-
 torsit benedictionem. Iob mittebat ad filios suos,
Iob. 1. & sanctificabat eos, cōsurgēnsque diluculo offe-
 rebat holocausta per singulos, dicens: Ne fortè
¶ Paralip. peccauerint filij mei, & benedixerint Deo in cor-
29. dibus suis. Et David his verbis orabat pro Solo-
 mone. Da cor perfectum Solomoni filio meo, ut
 custodiat mandata tua, & testimonia, & ceremo-
 nias, & ædificet domum, cuius impensas pa-
 rauit.

Quintum, cum omni Christiana moderatione
 aut diuinitatis, aut liberalium artium scientia, adver-
 sus inopiam liberis prospicere: aut si datum non
 est, saltē artificium quoddam docere, quo vitæ
 suæ consulere possint. Verba sunt cuiusdam haud
 aspernanda: Si tibi sint nati, nec opes, tunc artibus
 illos instrue.

Artes enim mechanicæ à Deo sunt reuelatae
 hominibus, & sanctificatae sanctorum virorum
 laboribus, adeoque ad hanc vitam mortalem ne-

cessariæ. Nemini dubium est patrem Adamum artem agri colendi, pastoritiam, futoriam, aliisque filiis tradidisse. Tubal-Cain fabilem, Noë nauticam, &c. Manus Ioseph in cophino seruerunt. Hebræi luto, paleis colligendis, & lateribus conficiundis quadrinquentos annos operam dederunt. Apostolorum pars è laboriosis nautis, facti sunt hominum pescatores. Paulus erat scenofætoriæ artis: qui & nocte diéque propriis manibus se operatum esse scripsit, ne quem grauaret.

Ioseph Christi nutritius faber erat: Christum autem fabri filium ideo appellari vult Iustinus martyris, quod illum aliquot annis in fabricandis aratriis iuuerit. Quantum ad opes attinet, exemplum extat Abrahæ, qui cuncta quæ possederat dedit Isaac: filiis autem concubinarum largitus est munera. Dauid noluit Adoniam regnare pro se, verum Salomonis filio Beth-sabeæ, sceptri, regni que gubernacula commisit. Thobias cum mori se putaret, filium cum schedula obligatoria misit ad Gabaelum, ut ab eo pecuniam olim accommodatam reciperet. Iosaphat rex Iudæ filiis suis multa munera argenti & auri, & pensationes cum ciuitatibus munitissimis in Iuda: regnum autem tradidit Ioram, eo quod esset primogenitus. Iacob ultra communem tribuum sortem, prædium 22. dedit Ioseph filio suo. Et Iob tribus filiabus habreditatem inter septem fratres dimisit. Nec Paulus tantus mundi contemptor, vetat parentes thesaurizare filii. Sed de his pro re nata satis: ad literam redéo.

*Dialog. cum
Triphone.*

Gen. 25.

2. Paralip.

10. 42.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Ingressi regionem Moabitidem, morabantur ibi.

Hebræi habent **יְמַלֵּךְ עָמִקָּה** quod: ingressi in agros, vel campos, quidam interpretantur: ideoque volunt Elimelechum cum suis vrbes fugisse, (in quibus multæ peccati occasiones quotidie obiciuntur,) & in agris habitasse, ut minus corrumperetur. Pari consilio quo postea Ionadab filius Rechab, suis posteris consuluit, ut in tabernaculis instar Nomadū habitarent, & re pastoritiæ exerceant, quo sincerius & magis religiosè Deo seruirent.

Iacob. 35.

Et si verum sit, quod de peccandi maioribus in oppidis occasionibus, & Rechabitis scribunt: quod tamen de Elimelecho autumant, adeo leui & infirma coniectura nititur, ut adserendum non sit. Nam vox Hebræa Schedei, siue Schadæh, ex qua patrocinium querunt, ipsis etiam agnoscendib; agros, campos, itemque terram, prouincias, regionemque significat. Chaldaeus quoque interpres, regione, semel & iterū reddidit; & secudas in eadē regione eosdē tenuisse testatur; quod fieri haudquaquam potuisset, si vrbes perpetuè fugisset. Sed quomodo in tuto potuerūt esse inter Moabitas, quos paulò ante Aioth, siue Ehud imperante, graui bello fuderant & protulerant, selectissimorum illorum decē millibus occisione deletis? Quæ fides, quæ tranquillitas cum antiquis hostibus? An sic domiti & oppressi erant, ut quidam opinantur, vt virū Israëlitam ad se confugientē lædere; & thesauris spoliare ausi non sint? Hercules scilicet, non tantum contra duos, sed contra decē millia. Potuit ergo suis opibus Elimelech animos primorū Moabiticorū sibi conciliare & ad usus

suos adiungere: Deo in primis corda illorum ad
humanitatem erga eum & familiam ciuius mitigare ac
flectente, qui hac peregrinatione Rutha ad se vocare,
atque ex ea Verbum suum nasci disponebat.
Dauid postmodum sibi metuens a Palestiniis, & pa-
rentibus suis a Saule, cum eis cōfugit ad Regem
Moab, a quo humaniter & benigne suscepit fuit.
Parat etenim Deus seruis suis, ab impiis electis &
fugientibus, ubique voluerit, etiam inter infestissimos hostes,
tutissima, liberalissima & magnificissima hospitia. Abrahā a Chaldais prouincia
exturbatus, ab Abimelech Palestinoium rege
benignè admittitur. Moles ex sinu matris raptus,
& in profluenta Nilū crocodilis cōiectus, in aula
Pharaonis nutrices, eunāsque sibi diuino consilio
paratas inuenit. Thobias nō modo hospitio, civilitate,
securitate, sed & pecuniis ab hostib⁹ Assyriis
donatus fuit. Dabat enim Deus Israēlitas seruos
suis in misericordias, etiam in cōspectu eorum qui
cōpererat eos: memor testamēti sui, & p̄nites secundum
multitudinem misericordiae suae. Deū itaque
nobis bene propterea super omnia habere studeamus,
& ferocissimos etiam hostes non tantum eleemosynas
sed & cōmodis nostris inservientes reddere.
Discamus quoque Moabitū exemplo, exulū
ac profugorū miseriari; & chi quibus facultas adest,
domum egētibus apertissimam & per hospitale exhibeat. Sic enim & sanctorū virtutes imitabitur,
& Deo passim nobis hospites commendantur, ac
hospitijs merita amplissima mercede compensante
obedient. Peregrino, ait in lege, molestus
nō eris: scitis enim aduenarū animas, (variis nimis
molestiis affici & deiici:) quia & ipsi peregrini

1. Reg. 22. 1.

Pſ. 105.

Exod. 23.

Exod. 12.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH.

fuiſtiſ in terra Aegypti. Et iterum: Aduenam non
contristabis, neque affliges eum: aduenæ enim &
ipſi fuiſtiſ, &c. Exhortatio est à communib⁹ vi-
ta humanæ caſib⁹, & ea lege naturæ: quæcun-
que volueritis ut faciant vobis homines, &c. Pro-

Lewit. 19.
Zeuſt. 23.
Num. 15.

eisdem rursus has leges tulit. Si habitauerit adue-
na in terra veſtra, & moratus fuerit inter vos, non
exprobretis ei, sed sit inter vos quaſi indigena, &
diligeretis eum quaſi vosmet ipſos. Prohibet quo-
que messis remanentes spicas colligere, sed pau-
peribus & peregrinis vult dimitti. Et rursus: De⁹

Dent. 14. ¶ amat peregrinum, & dat ei viſtum atque veſtitū;
¶ 26. & vos ergo amate peregrinos, &c. Et poſteat: Pe-
rigrino qui inter portas tuas eſt, da ut comedat,
aut vende ei, quia tu populus sanctus Domini
Dei tui es. Hæc verò toties repetuntur, ut cogite-
mus quantæ curæ ſint Domino noſtro, qui hos
ſuſcepit in ſuam cuſtodiam, & pro eis leges tulit
plenaſ humanitatis: quātūque ſupplicia maneat
eos, qui illos laſerint. Apostoli hospitalitatē im-
penſius commendant dicentes: Beneficiæ &
communicationis nolite obliuisci, talibus enim
hostiis promeretur Deus. Hospitalitatē ſectan-
tes. Hospitalales inuicem ſine murmuratione. No-
ta ſunt præmia quib⁹ Deus Abrahæ, Loti,
Raabæ, Sunamitidis, Martha, Simonis coriarij
hospitalitatē remunerauit. Inter præcipuas epif-
copi virtutes, Paulus præcipit eum eſſe hospitalē.
Quantū verò nunc ab hac pietate, ipſi abhorreat,
& illi personati Abbates, quos Commendatarios
voſtant, pudef dicere.

Apud Ethnicoſ iuſ hospitij ſanctiſſimum ac di-
uinum

tinum fuit, adeo ut illud violasse piaculū tā magnum æstimarent, cuius nulla esset expiatio. Iouē quippe summum Deorū, putabant illud sanxisse, ideoque eiusdem vindicem fore & assertorem: ob idque vocari Hospitalē. Virgilius: Iuppiter, *tib. i. Ac.* hospitibus nam te dare iura loquuntur. Et Oui- *heil.* dius: Ante fores horum stabat Louis hospitis ara. *lib. 10. met. 6.* Tullius Louis hospitalis numen nihil vñquam celiari posse: nec hospites offendendos esse, ne Louis hospitalis fidē implotent, non semel docuit. Græcorum insignia sunt de hospitibus benignè admittendis, & fouendis præcepta. Phocilidis enim verba sunt.

Ασερονέις οίκου μέξει, καὶ τυφλὸν ὅδηγει.

Et paulo post:

Ἐσα γαν ὄμότιμοι ἐπίκυροις ἐν πολιάταις.

Id est: Peregrinum in domum suscipe, & caco dux esto. Et: Aduenæ inter ciues sint æqualis honoris. Sola enim duce natura nouerant pelagi huius vitæ nauigationem esse incertam; omnēsque paupertatis ac exiliorum posse aliquādō fieri participes. Nullus est enim qui non possit patria pulsus, exul esse. Menander Comicus hospitalitatem non tautum præcipit, sed & præmiis ornandam docet, his verbis: — *Ἐνίας ᾧ φρόντιζε, id est: Hospitalitatis curam semper habeto.* Et Idē rursus: — *Ἐνοις ἐπαριῶν, τῶν ιστον τέυχη ποτέ.* Peregrinis opitulans, paria consequeris aliquando. Hospites quoque honorariis donis *Lib. 5. de ex-cohonestatos esse ab indigenis scribit Xenophō, ped. Cyri.* quando Cyri milites à Trapezuntiis acceperunt βοῦς, καὶ ἀλφίτα, καὶ οἰνόν, boues, & farinā, & vi-

*Pro Deiot. et
ad Quin fr.*

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

nū. Horū rursus meminit libro sexto Exped. Cyri: & libro tertio de institut. eiusdē. Homerus in prima commendatione Hospitalitatē posuit, vt Odysseos eius lib. 8. 9. 13. 14. omnibus periuū est. Toxaris cùm Anarchasim peregrinū ad Solonē duceret, illū sic est allocutus: Venio maximū tibi munus adducēs, virum peregrinum egentē amicitia. Inde colligimus cuiusmodi erga peregrinos se ostendere solerent, & quā humani ac liberales se præberent accidentibus. Videant, & timeat qui Christiani haberi volunt, feras, canes, equos, mimos domi souentes, & peregrinos excludentes; ne ab his ethnicis tum quoque iudicentur, cum à Christo eis exprobrabitur: Hospes fui, & nō collegisti me. Ite ergo maledicti, &c.

Et mortuus est Elimelech maritus Noemi: remansitque ipsa cum filiis.

Nihil dubitant Hebræi scribere, illum immortalem morte periisse; idque in terra profana, & vxorem viduam, filiosque pupillos, (quorum conditione nihil miserius) & inter idololatras ac hostes, (quo nihil periculosius) reliquisse: quod in pauperes ac egenos durus, ferreus, planèque inhumanus fuisset. Vult itaque Samuel. Attendite filij hominum, attendite & horrete in uno vestru, tremenda Dei iudicia. Supplicia vnius, omnium sint documenta. Discite sapere alieno periculo ac damno. Elimelech legis Dei oblitus, conditionis suæ ac salutis immemor, pluris faciens aurum quam cœlū, ob idque crudelis in fratres suos pauperes: ne Deo fœneraretur, collectis omnibus quos in Bethlehem possidebat opibus, illinc protinus ut

famem sensit, se itineri accinxit, & ad infidelium terram transiuit. Verum, manum Dei haudquam effugit: quoniā nec opes, nec thesauri, nec Moabitica fœdera, eum liberare vñquam valuebunt. Fraudes auarissimi hominis vltus est Deus, ille zelotes, pupillorum pater, viduarūmque ac egenorum vindex acerrimus, non ynico dumtaxat, sed plurimis, grauissimisque suppliciis: cùm diuitias amisit, in mala fata concessit, & viduam miserabilem, pupillōsque omni ope destitutos, vrbe, domo, penatibus, foro, congressu æqualium extorres dereliquit.

In his autem primū obserua hanc esse conditionem, sortemq; vniuersorum filiorū Adæ, vt tandem aliquando moriantur; & pecunias, charos, hancque terram velint nolint deserāt. Cætera pericula quæ hominibus intēduntur, vitari possunt: sola mors nunquam potest. Cætera nostra & bona & mala incerta sunt, sola mors certa est. Cōceptus est puer? fortè nascetur, fortè abortū faciet. Fortè crescat, fortè nō crescat. Fortè senescet, fortè nō senescet. Fortè diues erit, fortè pauper. Fortè habebit filios, fortè non habebit. Respice omnia mala, vbique est fortè erit, fortè nō erit. Fortè ægrotabit, fortè non ægrotabit. Nūquid potes dicere fortè morietur, fortè nō morietur? Clemēs Alexandrinus ex maiorū, id est apostolorū, traditione, refert Salomen aliquādo Dominū interrogasse: Quousq; mors vigebit? Dominūmq; respōdisse. Quousq; vos mulieres paritis: naturalē docēs cōsequentia ortus & interitus. Vita nostra, inquit Gregorius, similis est nauigati: stet, sedeat, ia-

*August. Ser.
21. de verb.
Dom.*

Lib. 3. Strom

In Registre.

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

ceat, vadatq; impulsu nauis ducitur. Et nos siue vigilantes, siue dormientes, siue iacetes, siue ambulantes, siue volentes, siue nolentes, per momenta te porru quotidie ad finem ducimur. Et Hiero. Quoti die morimur, quotidie commutamur. hoc ipsum quod dicto, quod scribitur, quod relogo, quod emedo, devita mea tollitur. Quot puncta notarij, tot mortuum dana sunt temporum. Subiectatur Ambrosius:

Epist. ad Hebreos.

Orat. de fide et resur.

Rom. 5.

Mors, ait, & qualis est omnibus, indiscreta pauperibus, inexcepta diuitibus. Per unius peccatum in omnes pertransiit: ut quem generis non refugimus autorem, non refugiamus & mortis. Lata est enim in Adamum, & omnes eius posteros nulla aetate reuocanda sententia: Pulus es, & in puluerem reueteris. Itaque omnibus semel ingredienda est via vniuersae carnis, nec hic licet ullis pro voto morari. De unoquoque illorum, qui vel nongentis, vel octingentis, vel septingentis annis in terris vixerunt, Moses tandem scribit, Et mortuus est. Ecquis est homo qui viuet, & non videbit mortem? Omnes morimur, & quasi aquae dilabimur super terram. Statutum est omnibus semel mori. Abraham mortuus est, & prophetae mortui sunt. Si quis hic vellet perpetuo morari, & aliud suo loco mori, nunquam id consequeretur. Eo itaque nobis eundum, quo omnia eunt.

Gen. 5.

Psi. 88.

2. Reg. 14.

Heb. 9.

Io. 8.

Ethnicorum non minus verae, quam graues sententiae sunt. Omnibus semel calcanda est via lethi: Pallida mors aequo pulsat pede, pauperum tabernas, Regumque turres. Mors & fugace persecutur virum, nec parcit imbellis iuuentae poplitibus, Mors ultima linea rerum est. Rigidum ius est & ineuitabile

mort
fanat
ergo
dit, l
ante
nos i
tabit
vltim
hac c
deter
ineui
haben
mus,

At
Ita sa
talita
ta et
his q
sed h
qui r
etion
fici p
cras
ex C
lib. d
xioc

H
Deu
Deu
pote
vidu
Paup

mortis. Scilicet omne sacrū mors importuna profanat: Omnid' obscuras iniicit illa manus. Quid ergo nobis nouum si mors instet? Hoc patri accidit, hoc matri, hoc auis & abauis, hoc omnibus ante nos, hoc omnibus post nos. Quantus rogo, nos moriturorū populus sequetur? quātus comitabitur? quātus p̄cessit? Moriar, nec primus, nec vltimus: omnes me antecesserūt, omnes sequētur: hac conditione intraui, ut exirem. P̄os igitur nō deterreat, mortis recordatio, nō cōsternat eiusdē inenitabilis necessitas: quando tot in ea comites habeant. Si chari nostri moriantur, eos nō amittimus, sed p̄mittimus, mox sequuturi.

*Senec. Epist.
78. cap. 86.*

At, mors est omnium terribiliū terribilissimū. *Ethik.*
Ita sanè senserit Aristoteles, cui animorū immor-
talitas incerta, corporū verò resurrec̄tio, atque vi-
ta æterna omnino ignota fuit. Terribilis sit, sed
his qui vita futuræ ip̄e non habent. Terribilis sit,
sed his qui cū vita, omnia extingui putat. Non his
qui renati in Christo, per eius mortis & resurrec̄tionis beneficia, eiusdē gloria ac regni cōsortes
sieri piè credunt, ac benè sperat. Ampliores, & sa-
cras super morte consolationes, pius lector petat
ex Cypriani Serm. de Mortalitate, & Ambrosij
lib. de bono mortis: ethnicas autē ex Platonis A-
xiocho, & Phedone, Tullij quoque Tusculanis.

Hic quoque mecum expende, quām abundē
Deus noster nominibus ac titulis suis respōdeat.
Deus est vltionum, zelotes, ignis consummans, *Pſ. 64. cap. 8.*
potens, fortis. Rursus, pater orphanorum, iudex *139.*
viduarum: faciens iudicium inopis, & vindictam *Deut. 10.*
pauperum. Dominus Deus vester, ait Moses, est *Exod. 22.*

COM MENT. IN LIB. D. R VTH

Deus deorum, qui facit iudicium pupillo & viduæ. Et iterum: Viduæ & pupillo non nocebitis: si læseritis eos, vociferabuntur ad me, & ego audiā clamorem eorum. Cœue hēc fallacia, vel iniuria putes. Elimelechi iudicium considera. Ut pupillorum, viduarum, egenorū molestis vociferationibus se expediret, & opes male forsan partas iniquiore consilio seruaret, aus fugit: sed diuina vltione periiit, horrendis desperantium damnatorū clamoribus cruciandus. Opes quibus contribule afflitos iuuare noluerat, ab impiis alienigenis diripiuntur & dilapidantur.

Atque hoc diuini iudicij opus est, Christiana nimaduersione dignissimum: vt qui diuitiarum more nimio abutuntur, eisdem non gaudeat diutius. Hic mortis effectus, vt nos caducarum opum gloria & splendore penitus spoliaret. Relinquit (inquit diuinus cytharœdus) alienis diuitias. Itē Diues cū interierit, non sumet secū omnia, neque descendet cū eo gloria eius. Rursus: Thesaurizat & ignorat cui cōgregabit ea. Nudus egressus sum ex utero matris meæ, ait Iob, & nudus reuertar illic. Sed & his paucis Apostolus egregiè philosophatur: Nihil intulimus in hūc mundū: haud dubiū quod nec auferre quid possimus. Horū consideratione ad diuitiarū contemptum se, suōsque incitauerunt etiā Ethnici. Propertius scribit:

*Haud illas portabis opes Acherontis ad undas,
Nudus ad infernas, stulte, veheris aquas.*

Hoc Lucianus in Dialogis περὶ νεκρῶν, venustrē & graphicē suo more, depingit. Nullus est enim alias Diogenis & Pollucis; Menippi cū

Psal. 48.

Psal. 38.

Iob. 2.

I. Tim. 6.

Cræso, Philosopho & ceteris, Mercurij & Charentis ad transfretandos colloquiorum scopus.

Quin imò, mors æquat quos pecunia, gloria, potentiaque hic separat: & non rarò multos deterioris conditionis esse facit. Hinc Phocylides: πέντε ἵστιν οὐκ εἰσί. Omnes mortui æquales. Et Seneca: Hoc est iustitiae præcipuum, quod cum ad exitum ventum est, omnes in æquo sumus. Et poëta.

Mors Dominos seruis, sceptra ligeribus æquat,

Dissimiles simili conditione trahens.

Qui nescit longè deteriorē Pharaonis, Antiochi, Holofernis, Balthasaris, Herodis, Cayphe, Iudæ, & omnium impiorum conditionem ac sorte morte factam esse? Mors etenim peccatorū pessima. Hoc & Lucianus, ridens licet, docet in Menippo suo, ubi potissimos monarchas & tyrānos facit apud inferos vel mendicantes, vel falsamēta vendentes, vel detritos calceos mercede resarcientes, vel literas vrgēte inopia profitentes, cōtumeliis denique à quovis affectos.

Sed ad Elimelechi calamitates & miseras, redeūdū. Facti sunt filii eius orphani, & vxor eius vidua, pro eo quod nō est recordat' facere misericordiā. His flagellis deus castigat improbos auaros, acerbos fœneratores, & humanitatis immemores. Nabal qui egētis, ac exulis Davidis miseri' nō fuerat, vino sepult', repētina morte rapitur ad seueranci 1. Reg. 15. omnipotentis tribunalia. Auaro & immisericor- Lyc. 12. di, cui amplissima horrea non sufficiebat, dicitur: Stulte, hac nocte repetunt animam tuam à te; quæ autem congregasti cuius erunt? Quem nō

COMMENT. IN LIB. D. RUTH.

Lxx. 16.

terrebit Epulonis mors , damnatio , supplicium , desperatio? Referunt quendam Hatonem ex Abbatे Fuldēsi , Archiepiscopum Moguntinu:m anno Do. 914. horribili simūlque terribili morte vivendi finem fecisse; eo quod grauissimæ famis tempore , pauperes magno numero , largitionis spe in horreum vocatos & conclusos , flammis iniectis barbarica planè crudelitate consumpsisset . Omni siquidē ex parte mures tāta copia ebullierunt , tantaque pertinacia illum inuaserunt , ut nulla stipatorum opera , nullis carbonibus ac flammis circum eundem positis , nullis denique Rheni fluctibus , aut turris crassissimæ muris , quibus tandem conclusit prohiberi potuerunt , quo minus immanem tyrannum immaniter corroderent ac lacerarent . Huius meminit , & quid fermè simile Regi Polonorū contigisse , subindicat Author fasciculi téporum , ad annum Do. 1014 . Viderint personati huius seculi Abbates , Episcopi , Archiepiscopi , & purpurati galeroque redimiri , qui ecclesiæ Cardines haberī gaudent , quanta illos maneant suppicia , pro tantis bonis pauperum , quæ tam miserè & propudiose helluantur . Horum quidā decem , alij viginti , alij quinquaginta , alij centum , quidam etiā ducenta aureorū milia ē sacerdotiorū , redditibus possident : qui tamen nec docent , nec sacra faciunt , nec pésūm soluunt : nec vñquam fortasse , aut vestem nudo , aut panē esurienti porrexerunt , aut hospitem peregrinūm que domibus collegerunt . Viderint qui amplissima patrimonia ambitioso corporis cultu , ganeonibus , lustris , & cōuiuiis dissipat: & vix ē mēsa

decidētes micas, per Christi nomen obtestatibus
egenis largiuntur. Viderint etiā huius mūdi prin-
cipes & Rectores, horūmque improbi Publica-
ni, qui ex intollerabilibus tributis, grauissimis ve-
ctigalibus, ciuiū, agricolarū, pauperimorū arti-
ficium, ac pupillorum bonis, montes ferè aureos
coaceruāt; qua æquitate hoc totum in vnius mol-
lissimi aulici quæstum, aut vnius procacissimæ
meretriculæ pretiū conuertant: tot interea Chri-
sti membris fame pereuntibus. Utinam isti vel sal-
tem Herodem intollerandum tyrānum, sibi pro-
ponerent imitandum; qui propter maximum ge-
la, ingenti fame in Iudæa exorta, populum sibi nō
esse negligendum censuit: sed omnibus gazis in
publicam salutem cōsumptis, ornatum etiam re-
gium incidit, neque pretiosissimis vasis, neque
artificio pretiosissimis parcens: quo frumenta
(quibus abundabat Ægyptus) in Iudæam affatim
aduehenda curaret. Illi quoque à Sixti Papæ, Lau-
rentij Diaconi pietate vtinā nō abhorrerent; qui
thesauros philippi imperatoris suę fidei cōmissos
egenis maluerunt erogare, quām Decio tyranno
prodere, Ambrosio authore. Qui & de seipso
subiicit: Et nos aliquando in inuidiam Arriano-
rum incidimus, quæ confregerimus vasa mysti-
ca, vt captiuos redimeremus. Utinam vel Cypria-
ni Episcopi & martyris vmbrae assequerentur,
qui non tantum facultates proprias pauperibus
distraxit: sed & pro fide Christi relegatus ad clerū
suę Ecclesię scripsit, vt libros, vestesque suas ven-
derent, & pretio pauperum miseriā releuarent.
Faxit Deus vt vel vnuş eorum, Exuperij Tholosa-

*Iosephus 15.
antiq. cap. II.*

*Ambros. lib.
2. off. cap. 23.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Epist. ad Rn- ni Episcopi misericordiam æmuletur, qui (Hie-
stic.
ronymo laudatore) in redemptione captiuorum
& egenorum opere omnibus expensis, corpus Do-
mini in canistro vimineo, & sanguinem eius in
vase vitro in usum infirmorum seruare cogeba-
tur. Phœnice rarer nunc est, qui paria præstet. A-
nathema, anathema ingeminant cōgregati in eos
qui Ecclesiæ decretis non obaudient: & hæc Ec-
clesiæ decreta audacissimè spernunt: Pasce esuri-
tem; si non pauiisti, occidisti. Et: Aurum habet Ec-
clesia, non ut seruet, sed ut eroget. Superi melio-
ra velint, &c.

Considera deniq; in Elimelchi profana sepul-
tura, pœnam peccati, & diuinæ vltionis ac vindic-
æ signum, imò & opus esse, priuari honesta, sa-
crâq; piorū patrū sepultura. Argumentum enim
est eū qui illa priuatur nō pertinere ad cœtum ele-
ctorū, & filiorum Dei, sed ab hoc tandem segregandū
esse, ut hædi ab ouibus. Hinc inter male-
dictiones quas legis suæ cōtemptoribus minatur
Deut. 28. Dominus, dictum est: Sit cadaver tuum in escam
cunctis volatilibus cœli, & bestiis terræ, & nō sit
qui abigat. Cuius rei exempla, in Achabo, Iesabe-
le, Athalia, Ioacimo, Ioram, & aliquot aliis reisla
exhibita, ostenderūt non fuisse minas inanæ. De
Achabo népe & Iesabele dixit Elias: Canes come-
dēt Iesabel. Et: Si mortu⁹ fuerit Achab in ciuitate,
comedēt eum canes; si autem in agro, comedēt eū
volucres cœli. Et de cōscelerato hypocrita Achaz
3. Reg. 21.
2. Paralip. 28. scriptū est: Neq; enim receperūt eum in sepulcris
regū Israël. Äquum profectò nō erat, ut vel mor-
tuus eis adiungeretur, quorum viues pietatē reli-

querat. De Ioacim quoque qui ab optimi patris Iosiae singulari contestataque religione tam ne-
quiter degenerauerat, ait Dominus: Non plangēt eum, Eheu frater! Eheu soror! Heu Domine!
Sepultura assini sepelietur, putrefactus & proie-
ctus extra portas Hierusalem. Prohibet etiam Dominus Hieremias, vxorem accipere, & filios in Anathoth procreare, ne parem cum impiis vl-
tionem subeāt. Ecquānam ista est? Non plangen-
tur, ait Dominus, & non sepelientur, in sterquilinum super faciem terre erunt: & gladio & fame conseruentur, & erit cadauer eorum in escam vo-
latilibus cœli, & bestiis terræ.

Terem. 22.

Terem. 16.

Digressio de sepulturis.

Mirabile est Ethnicis quoque sepulcrorum tantam fuisse religionem, ut extra sacra, & gētem inferri fas esse negauerint. Imperatoribus, summis ducibus, viris de republica optimè meritis, magnifica monumenta, sepulcra operosa vna cum inscriptionibus, quas hodie passim Epitaphia vocamus, cōstruxerunt; iustaque feralia per soluerunt. Hinc leges istae: Honoratorum virorum laudes in concione memorantur: easque ad cantus, & ad tibicinem prosequantur. Vestibulū sepulcri, bustū ne ysu capito. Tā Solonis, quām Rōmana lege grāuissima pœna fuit interdictū, ne quis alienum bustum violaret, aut deiiceret: & violati sepulcri actio constituta. Locum etenim sanctū, & religiosum effici, mortuorum humatio-
nibus ac cineribus, non dubitauerunt: quinimò

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

sepulcris ditutis, nihilominus loca sacra esse, ipsorum sepulcrorum sanctitate in solo remanente, illis persuasissimum fuit. Secum etenim, Seneca & Tullio authoribus, ita ratiocinabantur: Omnibus natura sepulturam postulat. Naufragos ideo fluctus qui iactant & submergunt, sepeliunt. Crucibus suffixorum cadavera, etiam in sepulturam suam defluunt. Qui viui vrantur, etiam flammis inuolui, & cineribus adoperiri & sepeliri vindetur. Et Phocylides: Corpus de terra habemus, & omnes in ipsam soluti puluis sumus. Ether vero spiritu suscipit: Dei namque imago est. Speramus in terra in vita redire. Tertia itaque impetrare inse-
pultis: mortuis nec sepulcrum mortuorum aperias, neque non aspicienda ostendas soli, & diuinam iram concites. Huius vitae finibus, virtutis praemia concludi non possunt. Mors non omnia tollit, sed quandam bonorum in celum migrationem ador-
nat. Sit ergo magna cura sepulcri eorum. Ideo pri-
mus inter confertos hostes, supplex pergit ad Achille, multisque muneribus Hectoris filij sui cadaver ad sepulturam redimit: quod quadriugo curru raptans, & omni crudelitate lacerans, insepulatum canibus se praedam obiectum minabatur. Bella quoque non raro excita, propter bello interemptos a sepultura suorum prohibitos, docet Euripidis Phoenissae, ac Supplices: & Sophoclis Antigone. Lycurgus, authore Plutarcho, lege sanxit, ut in urbe, & secus Deorum templorum, sepulcra construerentur: quasi mortales, Deorum immortalium hac ratione hospites & conciues efficeretur. Et quidem scribit Xenophon, si quis parentum

mortuorum sepultra non ornet, hoc quoque res-publica Athen. Magistratum in explorationibus inquirit. Pro immanibus ac barbaris habitu sunt Græci suorum corpora exurentes, Persæ defodiētes, Indi adipe suillo oblinientes, Scythæ deuorātes, muria condientes Aegyptij, Magi feris tridentes lanianda, canibus lacerāda Hyrcani, Maf-sagetae senes suos mactantes & comedentes, Tibareni præcipitantes, Colchi atque recentiores Tartari ex arboribus suspendentes, Diogenes denique ac pares Cynici, feris proiici se inhuma-tos iubentes.

Tantum homines insigniter improbos, nefarios, & omni scelere contaminatos sepultura, & iustis exequiis carere voluerunt: adeò hac in re cù diuina lege conspirarunt. Romani parricidas insui volétes in culeū viuos, atque ita in flumen dei-sed lōr-riā-^{Tull. orat pro Rose.} iicientes, non modò sepulcrum eis denegabant, sed & terra, mari, aëre, cœlōque indignos eos iudicabant. Atheniensium lex erat, laudatore Xe-nophonte: Si quis hanc vrbem prodiderit, vel res sacras cleperit, in Attica non sepeliatur. Prodito-^{Lib. 1. hist. riarū Grac.}res itaque ac sacrilegos sepulturis arcebant. Ty-rannos quoque patriæ libertatem opprimentes, & qui in seipso crudeles spontaneo laqueo peri-bant, condi sepulcro aut humari non decebat, itaque insepulti abiiciebantur. Græcis lege cau-tum erat, vt qui patrimonium decoxerat, sepulcro patrio priuaretur. Apud Aegyptios si quem prauis moribus vixisse contigisset, eorumque reū agi, etiam si rex fuisset, eius eiectum in solitudini-bus cadauer, coruis, ferisque discerpendum daba-

*Lancian. de
Inclu.*

*Tull. 1. Tuf-
cul.*

Theod.lib. 9.

Lilius Gyral.

Hirodot.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Sueton.
Eutrop.

tur. His quasi legibus ac institutis, aliquot sunt exempla subiicienda. Scribunt Suetonius & Eutropius Domitianum Ro. imperatorem, alterum à Nerone Christianorum persequutorem, à propriis satellitibus multis vulneribus trucidatum, iussu Senatus Romani, populari sandapila(i. fere tro) per vespillones contumeliosè in quodam hortos exportatum fuisse. Aurelij Heliogabali

Aelius Lam-
prid. in He-
liogab.

hominis post homines natos turpissimi, in latrina ad quam confugerat, militari tumultu interfes-

In Epitome.

Et, corpus per urbis vias, more canini cadaueris (inquit Sex. Aurel. Victor) à milite tractum est, militari cauillo appellantium, indomitæ & rabidae libidinis catulam. Nouissimè cum angustum foramen cloacæ corpus minimè recipere, usque ad Tiberim deductum, adiecto pondere ne unquam emerget, in fluuium proiectum est. Cō-

Aelius Lä-
prid. in Com-
med.

modo imper. à Palæstrita strangulato, à Senatu populōque acclamatū est: Hosti patriæ honores detrahātur, parricidæ honores detrahātur, parricida trahatur, parricidæ honores detrahātur, parricida trahatur. Hostis patriæ, hostis deorū, carnifex Senatus, parricida Senat^o, gladiator, in spoliario lanietur. Qui senatū occidit, qui innocētes occidit, qui sanguini suo nō pepertit, qui tēpla spoliauit, qui testamēta deleuit, qui pretia vitæ exegit, & fidē nō seruauit, vncō trahatur. Parricida ciuiū trahatur. Carnifex vncō trahatur. Carnifex senat^o more maiorū vncō trahatur. Parricidæ cadauer vncō trahatur. Iulius Capitoninus author est, Maximino crudelissimo imperatore, adeoq; altero Busitide, ac Phalaride imperfecto, Senatū decre-

Iul. Capit.

uisse: hostis publici caput in profluente abiiciatur: Corpus eiⁿ nemo sepeliat, maximinū cū filio, Diis inferis deuouemus. Tandemq; de eodē, ac filio eius quē imperij consortē ascierat, subiicit: Sepulcrum eorum nulla extant: in profluentem enim cadaueram eorum missa sunt, & capita eorum in capo Martio, insultante populo, exusta. Quin & eius fautores senatus consulto occisi, tracti sunt, & in cloacam missi. Decius post cruentas Christianorum cædes, in solo barbarico, ait Aurelius Victor,
Aurel. Vict.
 victus, inter confusas fugientium turbas, gurgite paludis submersus est, ita ut nec cadauer eius potuerit inueniri. Prætermitto Valerianum, Julianū, Valentem, & alios innumerabiles tyrannos, Deo & hominibus exoscos, quorum cadaueram vel in cineres redacta, vel feris, anibus, piscibusve in prædam data fuerunt, sicque iustis sepulturis priuata: ut de Christianorum institutis dicam.

Extant Ecclesiæ Catholicæ amplissima atque ornatissima de sacris sepulturis decreta, quibus piorū virorum maximè commendatur in locis sacris facta cum maioribus, coniugibus, & amicis humatio: impiorum autē aliquot districte prohibetur. Siquidē Gregorius nonus summus Ecclesie Lib. 3.
 six pōtifex his verbis decernit: Nos instituta maioretatē, statuimus vnumquēque in
decretal. tit.
 maiorū suorū sepulcris iacere: ut Patriarchū exitus docet, &c. Abrahā, Isaac, Iacob & Ioseph intelligit, qui Mose authore, sumis votis exoptarū in terra ob Messiā venturū benedicta, cū suis amicis fidelib⁹, ac maioribus in sepulcro cōdi. Quinimō & ipsū Adamū volūt Origenes, Cyprianus, Athanasius, Basilius, Epiphanius, Augustinus, post

Gen. 25.35 50.

COM MENT . IN LIB . D . R VTH

multos casus & discrimina rerū, quibus nongētis
 & triginta annis iactatus fuit, venisse tādē in mō-
 tem qui postea dictus est Caluariæ: ibidēmque
 curasse sepeliri, vbi oraculo didicerat Christum
 mundi redemptorem moritum. Rursus causa
 13. q. 2. Can. Ebron, superioribus patriarcharum
 exemplis constituitur, vt coniugati in vno sepul-
 cro recondantur: quando Abrahā & Sara, Iсаac
 & Rebecca, Iacob & Læa in spelunca duplici si-
 mul quieuerint. Thobias quoque filio suo præce-
 perit: Cūm acceperit Deus animam meam, cor-
 pus meum sepelies: & honorem habebis matri
 tuæ, & cūm ipsa compleuerit tempus suum, sepe-
 lias eam iuxta me in vno sepulcro. Quos con-
 iunxit vnum coniugium, coniungat vnum sepul-
 crum, quia vna caro sunt: & quos Deus coniun-
 xit homo non separat. Continuò subiicitur: Vna-
 quæque mulier sequatur virum suum, siue in vita,
 siue in morte. Sotor B. Benedicti condita est in
 sepulcro, quod ipse sibi parauerat: vt quorū mens
 vna fuit, inquit Gregorius magnus, eortū quoq;
 corpora sepultura non separaret. De aliquot piis
 regibus scribitur: Obiit, & appositus est ad pa-
 tres suos. Concilium Triburiense circa annū Do-
 895. cap. 15. constituit vnumquemque sepeliendū
 esse vel in maiori Ecclesia, vel in ea in qua re-
 ligiosorum Canonorum, vel monachorum, vel
 sanctimonialium religiosa congregatio commu-
 niter degerit: vel saltem vbi dēcimas persolue-
 rit.